Avec le plus d'autorité de tous, Zwingli, dans le livre *de la certitude et de la clarté de la Parole de Dieu* (qui se trouve au tome 1 de ses oeuvres), chap. 3, dit ceci : « Tu avoueras que tu as souvent parcouru les Écritures pour y recueillir des mots qui appuieraient des thèses préconçues et qui confirmeraient l'opinion que tu souhaites défendre obstinément. C'est là la plaie de toutes les traditions humaines, qui ne souffre pas qu'on y touche. Car c'est bien là vouloir torturer le sens propre de l'Écriture pour lui imposer un sens étranger, et chercher pour son erreur prétexte et patronage dans l'Écriture. Si bien qu'assurément tu tires, malgré eux, vers ta thèse des passages de l'Écriture qui y sont opposés, et tu les forces à dire ce dont tu étais déjà persuadé avant. Nous l'abordons en effet armés de nos préjugés, à la façon de quelqu'un qui demande du pain à son voisin les armes à la main, et décide de le prendre de force si on ne veut pas lui donner. »²⁹⁸

²⁹⁵ *Ibid.*

²⁹⁶ *Ibid.*, f. A4^v.

²⁹⁷ Voir sur ce point, *supra*, chap. 8, §4.

²⁹⁸ L. Meyer, « Prologus », *loc. cit.*, f. A4^v : « Gravissime autem omnium Zwinglius in libello de Certitudine et Claritate Verbi Dei (qui reperitur in ejus Operum Tom. I.) cap. 3. hunc in modum. *Fateberis te saepenumero Scripturas in hunc finem perlegisse, ut verba quaedam, quae sententiae jam antea conceptae suffragarentur, exciperes, quibus opinionem tuam, quam mordicus retinere cupis, confirmares. Hoc, hoc omnium humanarum Traditionum ulcus est, quod acu tetigisse dolet. Quid enim hoc aliud est, quam sensum proprium Scripturae testimonio probare velle, alienum sensum Scripturae ingerere, et errori suo Scripturarum praetextum et patrocinium quaerere ; ut nimirum Scripturae locos, repugnantes licet, et invites, in tuam sententiam pertrahas, et eos id, quod jam ante tibi persuasum est, loqui cogas ? praesudicia enim nostra jam lata sunt, quae in manu gestamus, perinde ac si quis, a vicino suo armata manu panem petat, quem nisi det, vim sibi inferri sentiet.* » Trad. fr. ; L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, *op. cit.*, p. 26.

Le champ de la « droite raison » étant ainsi circonscrit, il reste pour Meyer à doter la théologie d'un « fondement ferme et solide »²⁹⁹, c'est-à-dire d'un point de départ de l'enquête qui puisse être tout autant une source ultime pour les vérités découvertes. Or, ce fondement peut se prendre en deux sens, selon que l'on s'attache à la recherche d'un principe matériel, *subjectum scientiae*, ou d'un principe formel, comme *norma iudicandi*. La théologie étant une science particulière, son fondement matériel est consensuellement admis : c'est l'Écriture comme *objet* de la science sacrée. De ce point de vue, les principes de la vérité et de la divinité scripturaires doivent être inconditionnellement acceptés, au moins par hypothèse, eu égard à la nature même de la théologie révélée :

Pendant que je m'appliquais à cette tâche, je n'eus pas à chercher beaucoup et longtemps pour découvrir bientôt le premier de tous les énoncés de théologie, à savoir que : « Les livres de l'Ancien et du Nouveau Testament sont la Parole infaillible du Dieu très bon et très Puissant ». Si quelqu'un voulait supprimer et rejeter cela, il quitterait le champ de la théologie ; il faudrait le contenir et le convaincre non pas avec des arguments théologiques, c'est-à-dire avec l'autorité tirée de l'Écriture, mais avec des arguments historiques et apportés d'ailleurs. C'est à quoi se rapporte parfaitement cette remarque d'Aristote : « On ne doit pas discuter avec celui qui nie les principes ». De la même façon que la jurisprudence s'appuie sur le corpus du droit, et que sans la loi le jurisconsulte rougit de parler, de même aussi, la théologie est édiflée sur la Parole de Dieu, et rien pour un théologien ne doit être allégué ou admis qui n'en soit tiré.³⁰⁰

L'infaillibilité de l'Écriture apparaît donc ici comme un présupposé si l'on peut dire épistémique : il se déduit de l'objet même de la théologie, et les arguments qui pourraient l'appuyer historiquement sont, au nom de l'économie des disciplines, renvoyés à un champ d'études étranger à l'ouvrage. Dès la préface, et sans discuter plus avant la question des critères de canonicité ou de la suffisance de la révélation écrite, Meyer pose ainsi les jalons de l'identification ultérieure du *verus sensus Scripturae* et de la *veritas logica* : par nécessité, le sens des Écritures est aussi un sens vrai, et celui qui disjoint la recherche de la signification scripturaire de

²⁹⁹ « firmum ac stabile », L. Meyer, « Prologus », *loc. cit.*, f. A2^v.

³⁰⁰ L. Meyer, « Prologus », *loc. cit.*, f. A4^v-B1^r : « Tantorum itaque virorum auctoritate, atque ipsius rei veritate permotus ac suffultus, manum operi admoveere volui, ac Cartesii vestigiis insistentem experiri, num Theologum agendo, atque in Theologia, quicquid tanquam dubium ac incertum, removeri potest, removendo, tandem perveniri posset ad aliquid in ea primum, quod removeri nequeat, quin tota simul corruat atque removeatur, quodque reliquorum omnium dogmatum Theologicorum principium esset atque fundamentum. Huic autem negotio dum incumbere, non diu multumque scrutatus fueram, qui sese mox obtulerit omnium in Theologia Enunciatorum primum, nempe *Libros V. et N. Testamenti esse infallibile Dei Opt. Max. Verbum*. Siquis enim etiam hoc amovere atque rejicere vellet, ille jam extra Theologiae limites profiliret, et non rationibus Theologicis, hoc est, auctoritatibus e Scriptura petitis ; sed argumentis Historicis, ac aliunde allatis coërcendus atque convincendus esset ; in eumque quadraret Aristotelicum illud, *Adversus negantem principia non esse disputandum*. Et quemadmodum tota Jurisprudencia Corpori juris innititur, et sine Lege loqui erubescit Jureconsultus : sic etiam omnis Dei verbo supraedificata est Theologia, et nihil nisi inde deductum, Theologo adferendum, vel admittendum. » Trad. fr. : L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, *op. cit.*, p. 27.